executora após rescisão de contrato anterior;
a.3. aqueles que tenham, registrada no sistema informatizado de acompanhamento do Ministério da Educação,
evolução de execução física inferior a 5% (cinco por cento) nos últimos 120 (cento e vinte) dias ou a 15%
(quinze por cento) nos últimos 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias anteriores à data de entrada em vigor da
Lei;
a.4. aqueles que tenham solicitação de nova pactuação aprovada pelo FNDE, nos termos da Resolução nº 3 do
Conselho Deliberativo do FNDE, de 20 de abril de 2021; ou
a.5. aqueles que tenham pedido de prorrogação de vigência indeferido entre 1º de abril de 2023 e a data de

[...]

MIRANDA DO

NORTE
Maio Fiscalização/Acompanhamento

12
SÃO MATEUS

DO MA
Maio Fiscalização/Acompanhamento

Em 15 de maio de 2025, observou-se uma evolução nos indicadores relacionados às obras em andamento. O
número de obras em processo de retomada passou de 133 (cento e trinta e três), em abril deste ano, para 144
(centoe quarenta e quatro) no mês atual. As obras aprovadas também apresentaram crescimento, totalizando 481
(quatrocentos e oitenta e um), ante as 470 (quatrocentos e setenta) anteriormente registradas.
Dos 144 (cento e quarenta e quatro) municípios aptos a retomarem suas obras, 76 (setenta e seis) possuem
termos de compromissos assinados.
Quantoàs obras concluídas, verificou-se um acréscimo de cinco unidades, alcançando o total de 43. Além disso,
foram assinados 217 termos de compromisso, instrumento que viabiliza a realização de licitações, a